Bece vides, candide Lector, quor, & quales habeo patronos, qui meæ adspirantur opinioni, & illam pro viribus tuentur. Multi forte alii sunt Jurisperiti hujus sententia patroni, quos fateor me ignorare. Sed satis est homini Theologo tot à meâ professione extraneos non ex aliorum relatu, sed ex facie nosse, & illorum scripta investigasse, ut tandem invenirem patronos, qui meæ faverent opinioni. Nam multi ex meis Theologis qui mecum de hac re colloquebantur, & me in hac sententia semper constantem videbant, objiciebant mihi omnium Jurisperitorum catervam, quos omnes, dicebant contrariam mihi tenere opinionem. Et ex ipsis Jurisperitis quidam, ut viderunt opus quod De justa hæreticorum punitione edidi, in quo aliquid ad hanc rem pertinens dixi, exprobrabant mihi quod in hac sententia essem singularis, & nullum alium præter Abbatem haberem meæ opinionis fautorem, acque tutorem. Væ itaque, juxta Salomonem, mihi minabantur: quia si cadere contingeret, non haberem sublevantem. (Eccl. 4.) Ego vero qui de hujus opinionis veritate nimium securus eram, & illi vehementer fidebam, quasi impossibile arbitrabar illam fuisse hæcenus tam solam, & tam desertam, ut nullum alium præter Abbatem habuerit tutorem. Hæc igitur causa vehementer urgente, coactus fui, quotquot potui, perquirere Doctores, qui huic tam aperte veritati faverent, & inveni

hos

hos quos habemus recentius. **A** Sed circa hanc nostram primam hujus capituli conclusionem, quam à tot tantisque doctis viris laudatam, atque probatam esse diximus, admonere lectorem decrevi, ut intelligat hanc nostram conclusionem non esse tam universalerem, quin aliquam pariat exceptionem. Nam si semel lege aliqua generali decretum fuisset, nullam legem poenalem obligare ad poenam ante iudicis declarationem, & si mille post illam datam extarent leges poenales, quae sententiam continerent à jure latam, nulla tamen earum obligaret ad poenam sine sententia criminis declarativa à iudice lata. Et certe si aliqua talis lex, qua admonerentur omnes nullam legem poenalem obligare ad poenam sine iudicis sententia, semel in jure communi posita fuisset, libentissime manibus (ut dicitur) & pedibus ad illos transire sententiam, qui docent nullam talem legem obligare ad poenam ante iudicis sententiam. At cum nulla talis (ut capite sequenti ostendam) in toto jure communi habeatur, coactus sui sentire eas communis juris leges, quae sententias continent à se latas, obligare ad poenam, absque aliqua iudicis sententia. Verum etsi talis universalis lex in illo jure communi, sive canonico, sive civili habeatur, aliqua tamen respectu conversationem considerant, conscientiam suorum subditorum consulerent volentes, universali lege admonerent, suos subditos se per nullam legem à se conditam, aut postea condendam, etiam si sententiam contineat à se latam, obligare ad poenam, nisi prius sententia accedat, quae declarat crimen fuisse perpetratum. Talis lex fuit à Fratris Ordinis Minorum Regularis Observantiae pro se ipsis condita in Capitulo Generali anno Domini 1526. Absissii celebrato, cui capitulo ego interfui custos custodum Provinciae Sancti Jacobi. Ut autem quod dico clarius elucescat, verba ipsius legis, aut statuti hoc inferre decrevi, & sunt quae sequuntur: Declaratur quod ubicumque in nostris statutis generalibus, vel particularibus taxatur aliqua poena incurrenda ipso facto, in talem poenam non incurritur, nisi post declarationem factam à praelato. Praelatus autem non declarat delinquentem commississe factum, pro quo poena erat imposita ipso jure, nisi per rei evidentiam, vel legitime de crimine confiterit. Post declarationem tamen hujusmodi, ipso facto reus in poenam venit impositam, sine nova impositione. Haec sunt verba statuti. In quibus verbis id potissimum annotandum est, quod ait non esse necessariam novam condemnationem, sed satis esse solam criminis declarationem. In hoc Capitulo Generali ubi hoc statutum conditum fuit, multi fuerunt viri religiosi in Theologia & Jure Canonico doctissimi, è quibus aliqui in schola Parisensi Doctoratus insignia susceperant. Inter hos omnes re hac plene prius (ut oportebat) discussa, tandem ab omnibus decretum est, ut tale generale statutum conderetur. Hoc autem fieri non videretur illis necessarium, si viri illi doctissimi intellexissent; ex ipsa rei natura aut ex jure communi oriri, ut nullus possit in poenam à jure latam incurere, nisi prius accedat iudicis sententia qua declaratur crimen esse perpetratum. Sed quia optime adverterunt non esse necessariam iudicis sententiam, ad hoc ut reus incidat in poenam, quae per legis sententiam ipso jure praefixa est, ideo ad sedandas fratrum conscientias, & tollendos scrupulos qui saepe ex talibus poenis à jure latas oriri poterant, decreverunt hoc statutum condere, per quod facile omnes scrupuli tolluntur. Et certe nisi Fratres Minores per tale statutum prudenter sibi

ipsis prouiderent, ego non dubitarem asserere fratres ejusdem ordinis, qui contra sui ordinis statuta deliquerint, esse obligatos in conscientia ante omnem praelati condemnationem ad sustinendas poenas in suis statutis ipso facto, aut ipso jure impositas. Neque ab hac obligatione ego excusarem illos, propterea quod alio generali statuto declaratum ante fuerat, nullum sanctorum statutorum obligare ad culpam aliquam. Nam illi generali statuto potuit per aliud particulare derogari. Et ideo nisi declaratio supradicti statuti addita fuisset, merito credi potuisset in omnibus statutis poenalibus, quae poenam ipso jure imponunt, esse derogatum illi priori statuto, quo cavetur, nullum statutum obligare ad culpam. Non enim possunt haec duo statuta simul stare, primum videlicet, quod ait, nullum statutum obligare ad culpam & alterum, quod obligat ad poenam in foro conscientiae solvendam. Et ideo ut omnis tollatur contradictio & absurditas, oportet illud generale statutum sic interpretari, ut ab illo intelligatur excipi aliud particulare, quod de obligatione ad poenam postea conditum est. Nam (ut dicitur de Regulis juris, lib. 6.) generi per speciem derogatur. Quae regula adeo vera est, ut non solum pro jure humano, sed etiam pro sacrae scripturae vera intelligentia summe necessaria. Quoniam per hanc regulam multa quae in sacra scriptura velut ex diametro pugnant videntur, facile conciliantur. Ex his tam multis aliqua subjiciam, ut ex illis agnoscat lector quam necessaria sit etiam in sacris litteris, nedum in statutis humanis, hac regula juris uti. In Levitico, cap. 11. de animalibus, quae comedi possunt, Dominus differens, hanc generalem statuit legem: *Omne (inquit) de volucris, quod graditur super quatuor pedes, abominabile erit Domino.* Et tamen postea adhaec de volucris loquens, ait: *Quidquid autem ambulat quidem super quatuor pedes, sed habet longiora retro crura, per quae saltit super terram, comedere debetis.* Si omne quod graditur super terram erat abominabile, quomodo postea permittit, ut id quod longiora habet retro crura comedatur? Apertissima certe erit in his contradictio, nisi in illa priori lege generaliter intelligatur exceptum id, quod postea conceditur. In lib. Job, cap. 25. juxta septuaginta Interpretum translationem, generali elocutione dicitur: *Nemo mundus à sordibus, nec infans, cujus est unius diei vita super terram.* Tamen de Christo dicit beatus Petrus 1. 2. quod peccatum non fecit: & idem de beata Virgine omnis faretur Ecclesia. Nam licet aliqui censent eam in peccato originali fuisse conceptam, omnes tamen fatentur illam fuisse in gratia, quum ex utero matris exiit, & sine ullo peccato mortali, aut veniali perpetuam vitam duxisse. Qui fieri potest ut beata Virgo ab introitu usque ad exitum vitae sine peccato fuerit, & nemo sit mundus à sordibus, nec infans, cujus est unius diei vita super terram? Tertium profero exemplum de illa generali elocutione, quam Salvator prouit, dicens: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Ex qua sententia colligi posset, martyrium pro Christo consummatum non esse satis sine baptismo aequae ad vitam aeternam assequendam: sed quia alibi baptismus sanguinis commendatur à Christo, ideo oportet intelligere illum in illa priori generali propositione fuisse exceptum, quamvis illic non fuerit expressus. Et hoc ipsum aperte docet Hugo de Sancto Victore, sic dicens 2. part. 6. cap. 7. Qui enim dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei.* idem ipse alibi dixit: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo.* Quod ergo ibi

dicitur non est, subintelligendum tamen est, quamvis dictum non est, quoniam alibi dictum est. Haec Hugo. Potuissent multo plura proferre similia exempla, quae omnia causa prolixitatis vitandae omitto, propterea quod ista impraesentiarum sufficere mihi videntur. Sed haec & aliae hujusmodi universales elocutiones sic accipiendae sunt, ut in illis semper intelligatur excepta ea quae alibi particulari elocutione contrarium dicunt, etiam si illic expresse non excipiuntur. Illa ergo generalis elocutio quae habetur in Levitico, hunc debet habere sensum: *Omne volucrum, quod graditur super pedes, abominabile erit vobis, praeter illud quod longiora habet retro crura, per quae saltit super terram.* Et quod Job dixit, sic debet intelligi: *Nemo mundus à sordibus, nec infans, cujus est unius diei vita super terram, praeter Christum & Virginem, ejus matrem, qui perpetuo sine peccato vixerunt.* Juxta hunc modum exponit beatus Paulus versum illum ex Psalmo 8. *Omnia subiecit sub pedibus ejus.* Nam in epistola ad Corinthios epistola, de Christo Salvatore nostro loquens, cap. 15. ait: *Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Novissime autem inimica destruetur, mors. Omnia enim subiecit sub pedibus ejus. Cum autem dicat: Omnia subiecit sunt ei, sine dubio praeter eam, qui subiecit ei omnia.* Ecce qualiter Paulus docet in illa generali Prophetae elocutione, debere intelligi, quamvis illic non exprimat esse exceptum id, quod alibi particulari elocutione constat esse exceptum. Ad hunc igitur modum intelligere oportebit statutum illud, quod generali elocutione sic ait: *Nolumus per aliquod nostrum statutum aliquem obligare ad culpam.* Ab hac enim generali elocutione intelligere oportet, eo ipso esse exceptum statutum illud particulare, quod clarissimis verbis ostendit se obligare ad poenam in foro conscientiae reddendam. Et ita, juxta regulam juris supra citatam, generi per speciem derogatur. Alioqui aperta esset inter generale & speciale statutum dissonantia. Nam si statutum particulare dicit se velle, ut in foro conscientiae sint eo ipso obligati ad poenam, aut dicat, eo ipso sine alia sententia esse obligatos: tunc verum non erit, quod in generali statuto dicebatur, nullum videlicet statutum obligare, nisi ab hac generali elocutione intelligatur, tunc excipi illud particulare, quod de obligatione ad poenam postea conditum est. Et hinc clare convincitur deceptum fuisse Cajetanum in Commentariis super 2. Sancti Thomae, q. 186. art. 9. Illo enim loco beatus Thomas differens de obedientia Religiosorum quantae sit virtutis & potestatis ad obligandum subditos, tandem in responsione ad primum principale argumentum, haec verba ait: *In aliqua tamen religione, scilicet, Ordinis Praedicatorum, transgressio talis, vel omisio ex suo genere non obligat ad culpam mortalem, neque venialem, sed solum ad poenam taxatam sustinendam: quia per hunc modum ad talia observanda obligatur.* Haec Sanctus Thomas. Circa haec verba Cajetanus movet aliqua dubia, quorum tertium est: *An reus transgrediens statutum incurrat culpam, si non sustinet poenam.* Et respondet, quod ubi tale statutum universale est de non obligando ad culpam, sicut esse dicit in statutis Fratrum Praedicatorum, ibi dicit nullam esse culpam, quamvis non sustineat reus poenam quae per statuta fuerat illi praecipita. Sicut non peccat (inquit ille) violando silentium, ita etiam non peccat omittendo poenam, quae propter violatum silentium est in statutis expressa. Hanc tamen illius sententiam ego probare non possum. Nam in Ordine Fratrum Minorum (ut alias me dixisse memini) habetur tale statutum gene-

rale quo admonentur subditi, ut intelligant, nullum sui Ordinis statutum obligare ad culpam aliquam mortalem, vel venialem. Hoc tamen statuto non obstante, re ipsa intelligimus, aliquam esse in aliquibus statutis poenalibus obligationem ad culpam saltem venialem, si reus omittat eam subire poenam, quae est illi per statutum praecipita. Haec autem obligatio inde nobis datur intelligi, quod si reus omittat eam sustinere poenam, quae est per statutum decreta, reprehenditur à praelato, & alia insuper gravior illi propter talem poenae omissionem, infligitur à praelato poena. Et credo idem contingere in Ordine Fratrum Praedicatorum, & in quocumque alio ordine, qui bonis moribus, ut ille, regitur & gubernatur. Hoc autem iuste fieri non potest, si nullam crederent esse in tali omissione culpam, saltem venialem. Non est enim aequum, ut quis sine culpa sua, vel aliena reprehendatur, & poenam insuper sustineat. Culpam igitur aliquam hoc ipso ostenditur esse in omissione poenae, quod qui illam omittit, reprehenditur & punitur. Forte hic aliquis respondebit, negando, quod non possit aliquis sine culpa iuste reprehendi & puniri, & dabit exemplum in eodem Monacho Ordinis Minorum, aut Praedicatorum, qui transgrediens statutum sui Ordinis (ut diximus) non peccat, & tamen illi infligitur poena per statutum sui Ordinis decreta. Fator ita esse, sed hoc ideo sustinet, quia ipse per statuta sui Ordinis se obligavit ad poenam, & ideo, quamvis culpa non praecesserit, tenetur poenam subire. Et hinc est, quod omittens poenam, peccet, quamvis transgrediendo alia, quae in statutis decreta sunt, non peccet, quia ad poenam se voluntarie per statutum obligavit: ad alia autem in statutis contenta noluit sic se obligare. Praeterea haec Cajetani sententia ex diametro pugnat cum littera sui statuti, quae talis est. *Ut unicuique & paci totius Ordinis provideamus, volumus & declaramus, ut constitutiones nostrae non obligent nos ad culpam, sed ad poenam.* Haec sunt verba statuti. Ex horum tenore verborum constat, statuta Ordinis Praedicatorum obligare ad poenam. Sed si nullam incurrit culpam, qui ex deliberatione omittit poenam, quomodo est possibile, ut ad illam fuerit obligatus? Qualem quaevis habet vim & potestatem talis obligatio, si absque culpa potest quis contra talem obligationem omittere poenam? Nam quisquis omittit quod est obligatus facere, peccat juxta qualitatem obligationis. Et certe (ut ingere fatetur) ego non possum intelligere, quomodo haec duo coherere possint, ut quis sit ad aliquid obligatus, & illud omittens nullo modo peccet. Nam communis est omnium Theologorum sententia in peccatis, quae sola omissione committuntur, gravitatem culpe aestimandam esse per quantitatem obligationis, ut quanto major fuerit obligatio ad faciendum aliquid, tanto gravius peccat qui omittit illud. Ex quo necessario sequitur, ut Monachus Ordinis Praedicatorum, qui ex vi & potestate sui statuti obligatur ad poenam, peccet si omittat eandem. Et huic meae sententiae favet Vincentius Bandellus, Magister Generalis Ordinis Praedicatorum, in Commentariis, quae edidit super statuta generalia sui Ordinis. Nam interpretans illud ejusdem Ordinis statutum, à nobis nunc proxime citatum, haec ait: *Idcirco transgressores nostrarum constitutionum, quando sunt pure constitutiones, & non habent praecipuum annexam, & id, quod est in eis, non est alia lege divina prohibendum, vel mandatum, non obligantur ad aliquam culpam, sed tantum ad poenam in constitutionibus taxatam, vel per Praelatos imponendam & taxandam, quam si facere recusaverint, non evadent culpam.* Et quamvis

pena non debet infligi volenti sine culpa, ei tamen qui se voluntarie obligavit ad aliquam poenam, potest talis poena infligi sine culpa. Hæc Bandellus. Quæ verba apertissime favent mihi & pugnant cum Cajetano. Rursum, opinio & sententia Cajetani aperte contradicit literæ beati Thomæ. Nam beatus Thomas reddens rationem, quare fratres sui Ordinis obligantur ad poenam taxatam sustinendam, ait: Quia per hunc modum ad talia observanda obligantur. Hæc ille. Si Monachus omittens sustinere poenam, ad quam per statutum obligatur, nullam culpam incurrit, nullo modo per obligationem ad poenam sustinendam obligabuntur fratres ad servanda statuta. Si vero dicamus, prout dicere cogimur, eum qui poenam omittit peccare, facile est cognoscere, quomodo per obligationem ad poenam obligabuntur fratres ad servanda statuta. Quia ne in talis obligationem ad poenam incidant, conabuntur servare statuta. Nec est quod hoc remiretur aliquis, ut quis omittens rem per legem decretam non peccet, & omittens subire poenam propter transgressionem legis ab eadem lege impositam, peccet. Nam aliqua fuerunt olim in lege Moysæ præcepta his prorsus similia, ut docet Scotus in ultima quæst. tertii. Sententia ubi de oneribus veteris legis loquens, hæc ait: Licet possent tangere morticinum & huiusmodi, incutiebant tamen ex hoc multas immunditias, ad quarum purgationem si non faciebant quæ in lege mandabantur, peccabant mortaliter, sicut explicatur ibi: *Anima que fecerit vel non fecerit, sic & sic morietur, & peribit de populo meo.* Quæ est comminatio damnationis æternæ. Hæc Scotus. Ad hunc modum videretur mihi sentire beatus Thomas de statutis sui Ordinis, ita ut fratres sui Ordinis, licet non obligentur per sua statuta ad culpam aliquam, obligantur tamen ad poenam in illis taxatam sustinendam, ita ut poenam illam subire omittens, aliquo modo peccet. Sed opus est ut videamus, quo argumento suam nobis nititur persuadere opinionem Cajetanus, & quam illi facile responderimus, actum erit de sua opinione. Sic enim argumentatur: Lex ista universalis est, & non particularis, quomodo dicimus: Nolumus quod statuta nostra obligent ad culpam, sed solum ad poenam. Constat autem, quod si transgressio in operando excusaretur à culpa & omisso poena non excusaretur à culpa, jam particularis esset lex ista. Hæc ille. Quam parum valeat hoc argumentum, ex his quæ diximus, clarissime constat. Lex illa, quæ dicit statuta non obligare ad culpam generalem est, & universalis, quoad omnia quæ fieri præcipiuntur, aut prohibentur, præterquam ad sustinendam poenam. Hæc enim lex particularis de obligatione ad poenam, etiam si in loco remotissimo ab illo priori statuto fuisset collocata, semper (ut supra diximus) intelligeretur excepta in illa lege generali, quæ tollit ab omnibus statutis obligationem ad culpam, nec ideo prior illa lex desineret propter talem exceptionem dici universalis. Et inde convincitur, ut lex illa non desinat etiam esse universalis, propterea quod statim ab illa excipitur obligatio ad poenam. Exceptio siquidem, aut tacita, aut expressa non tollit quin elocutio sit universalis respectu aliorum, quæ non excipiuntur. Si quis enim sic loquatur: Nullum animal præter hominem est risibile. Quia homo est ab illa universitate exceptus, non obstat talis elocutio non sit merito dicenda universalis ad reliqua omnia præter hominem. Et si forte Cajetanus contendat non esse dicendam propositionem, aut legem universalem, ubi est aliqua exceptio, contentio erit de sola vocis significatione: sed tunc negabo id, quod in suo ar-

gumento assumpserit, sic dicens: Lex illa universalis est, & non particularis quomodo dicimus: Nolumus quod statuta nostra obligent ad culpam, sed solum ad poenam. Nam per hoc quod statim excipitur obligatio ad poenam, jam non erit, juxta suppositum, lex universalis. Cum igitur jam aperte ostenderit argumentum Cajetani nullius esse torboris, cogor in mea sententia persistere, prout dicam fratres Ordinis Prædicatorum, licet non obligentur, ad culpam ex vi suorum statutorum propter illa, quæ in illis, aut mandantur, aut prohibentur: tamen ex vi sui statuti sic obligantur ad poenam, quod si illam ex deliberatione omiserint, culpam (ut Bandellus dixit) incurrunt. Quia etiam non statim, ut factum est, sed post multa alia verba statutum conderetur de obligatione ad poenam, esset necessario intelligendum, legislatorem per illam particularem legem voluisse in illo casu derogare priori legi generali. Quo fit, ut (juxta ea quæ diximus) illa particularis lege data, sit statim in lege priori generali necessario intelligenda exceptio posterioris particularis legis, quamvis talis exceptio non exprimat aperte in priori lege generali. Hinc sententia consonat, & vehementer favet, quod lege communi definitum est, clausulam generalem non esse referendam ad negotia, quæ speciales clausulas habent, ut dicitur in l. Doli, clausula, ff. de Verborum obligationibus. Et juxta hunc modum sunt necessario intelligenda multa statuta, quæ in diversis Collegiis Universitatis Salamanticensis habentur, nisi quis velit dicere, alicujus Collegii fundatorem, aut statutorum illius conditorem, adeo ignorantem & stupidum fuisse, ut secum pugnantia statuta conderit. Sunt in Universitate Salamanticensi, in qua hæc scribo, multa & varia studentium Collegia à diversis personis condita, & propriis redditibus dotata, in quorum quolibet certus studentium numerus alitur ex propriis Collegii redditibus. Quodlibet istorum Collegiorum præter generalia statuta, quæ omnibus studentibus Salamanticensi Universitatis à Summo Pontifice data sunt, propria habet statuta, à Apostolica auctoritate condita, quæ illi ad bonum ejusdem Collegii regimen illius fundator reliquit. In aliquibus istorum Collegiorum statuta à principio, per generale statutum admonet fundator studentes duos, nullum suorum statutorum obligare reos ad culpam, nisi illi aliunde fuerint lege divina, aut canonica obligati ad aliquid istorum; quæ in suis statutis continentur. Post hoc generale statutum, continentur aliquæ particulares constitutiones, in quibus idem legislator statuit, ut qui hoc, aut illud fecerit, sit obligatus in foro conscientie ad hanc, aut illam poenam. Ubi huiusmodi statuta habentur, certum est peccare, qui illam poenam omiserit solvere, nec liberari illum à peccato, quousque poenam reddat. Quia licet generale statutum dicatur nullum istorum obligare ad culpam, tamen particulare illud, quod postea conditum est de obligatione ad poenam in foro conscientie solvendam, facit exceptionem ab illo generali statuto prius posito. Et eo ipso, quod tale particulare statutum conditum est, cogimur, ut in priori illo generali intelligatur hoc particulare esse exceptum, ita ut hic sit sensus illius prioris universalis statuti. Nullum nostrum statutum obligat ad culpam, præter illud, in quo ponitur obligatio in foro conscientie ad poenam. Nam nisi ita illud statutum interpretemur, necessario erit dicendum, illa duo statuta, generale videlicet & speciale pugnare inter se, & se invicem destruire. Et si quis adeo effrons est, & suo patrono adeo ingratus, ut non vereatur fateri illum pugnantia statuta condidisse, cogetur necessario dicere, nullorum illorum

rum duorum statutorum aliquid valere. Quoniam sicut universale statutum destruit particulare, ita & contrario particulare destruit universale. Quia igitur ratione tollitur unum, tollitur & reliquum. Ne igitur utramque tollamus, oportet ut utrumque suscipiamus, & in concordiam ea redigamus. Hoc autem aliter fieri nequit, nisi illud universale statutum interpretando cum exceptione alterius particularis statuti subsequens. Quoniam nisi ita fiat, oportebit dicere legislatorem fuisse mendacem, quum illud particulare statutum condidit: dicit enim se obligare per illud in foro conscientie ad poenam. Necessarium igitur est statutum illud obligare (ut ait) in foro conscientie ad poenam, aut illius conditorem tunc fuisse mentitum. Eisdem profus apud fratres Minorum eveniret, stante illo priori generali statuto, quo admonetur nullum eorum incurrere poenam per sua statuta ipso facto impositam, nisi post declarationem à prelo factam, si post hoc statutum, statueretur aliquod particulare, quod decerneretur, ut faciens hoc, aut illud, incidat in talem poenam, ad quam in foro conscientie sit ipso facto obligatus, non est dubium, quia illud particulare statutum obligaret fratrem reum juxta istorum verborum tenorem. Nam postquam fratres illi ad quos spectat, conderunt illud prius universale statutum, per quod tollitur omnis obligatio ad culpam, non se sic ligaverunt, aut suam potestatem sic minuerunt, ut non possint in aliquo particulari casu derogare illi universali statuto. Certum est autem illos, non posse clarioribus & apertioribus verbis id, quod possunt exprimere, quam dicendo se in casu illius particularis statuti velle obligare subditos ad poenam in foro conscientie statim solvendam. Ergo tunc non obstante priori generali statuto, erit reus obligatus in foro conscientie ad poenam ante iudicis declarationem. Alioqui si iudicis declaratio esset adhuc necessaria, prout in priori illo generali statuto dicitur, non esset reus in foro conscientie ligatus, prout decernit posterior particulare statutum. Quia iudicis sententia, quæ juxta juris ordinem, processum ad causæ cognitionem requirit, non pertinet ad forum conscientie, quod in occulto & sine testibus fit.

C A P U T IX.

Respondeatur rationibus & argumentis, quæ pro illis, qui contrariam tulerunt opinionem, possunt adduci.

Quamvis sententia, quam in præcedenti capitulo asserimus fuerit manifestis (ut ego censeo) argumentis, & multiplici doctorum vitorum testimonio comprobata, sunt tamen multi alii non infimæ auctoritatis viri, tam Theologi, quam Juris humani periti, qui constanter docent, nullam legem poenalem obligare ream ad aliquam poenam ante sententiam iudicis, quæ declararet crimen illud esse perpetratum, propter quod fuerat à lege imposita poena. Istorum sententias non est opus impræsentiatum eodem verborum tenore, quo ab illis dicantur, citare, prout hæcenus feci. Quia etiam istorum verba non referam, nulla poterit justa oriri suspitio, me istorum dicta falso citasse. Nam cum ego dicam illos esse mihi contrarios, justum est, ut omnes mihi præbeant fidem, nisi forte aliquis me adeo stupidum, aut hebetem putat, ut fautores & patronos meos dicam esse adverte parus advocatos, & eos qui pro me militant, dicam contra me aperto Marte pugnare. Ne igitur chartas in

vanum implere videar, satis me lectori facturum existimavi, si sola Doctorum, qui mihi contrariam tulerunt opinionem, nomina recenseam, & loca in quibus istorum sententias invenire possit, velut digito ostendam. Bartholus in l. Eius qui delatorum, ff. de Jure fisci. Archidiaconus, in cap. Cum secundum leges, de Hæreticis, lib. 6. Petrus Ancharanus, in eodem capitulo. Philippus Francus, in eodem capitulo. Alexander, in l. Si quis major, C. de Transactionibus. Guillelmus Benedictus, in magno illo opere quod fecit super cap. Rainutus, de Testamentis, part. 2. Hyppolitus Marsiliensis, in sua Practica Causarum criminalium, in §. Aggredior, numero 105. & in Rubrica, ff. Ad legem Corneliam, de Falsis, numero 24. Alciatus, in l. Cum postquam, C. de Pactis, & in l. Si quis major, C. de Transactionibus. Ex nostris Theologis, Cajetanus, qui in Commentariis super 22. (ut præcedenti capitulo citavimus) dixerat legis sententiam latam obligare in conscientia ad poenam in ea decretam, tamen in sua Summa, de Peccatis, in titulo, Poena, dicit esse semper necessariam iudicis sententiam, non solum eam, quæ declarat crimen esse commissum, sed quæ reum damnat ad poenam, quod à nemine alio dictum esse scio. Sylvester de Prierio, in sua Summa, in titulo, Hæresis 1. quæst. 8. & in titulo, Poena, quæst. 25. Novissimus Theologorum, quos scripsisse noverim, istorum omnium sequitur sententiam Joannes Medina in illo suo opere de Contractibus, sive de Restitutione, in quæst. 22. ubi disserit de his, quæ acquisita sunt in Judo alearum. Hi sunt, quos novi contrariam meæ opinioni tenere sententiam, quamquam magna istorum pars non de sententia legis poenalis, sed de illius executione loquuntur: ita ut ad solam executionem sententie, quæ ministerium hominis requirit, dicant sententiam iudicis esse necessariam. Sed hæc res, quæ est de executione sententie, longe aliam petit disputationem, de qua in capitulo proxime sequenti disseram: quoniam impræsentiarum non de executione sententie, sed solam de obligatione ipsius sententie differo. Nostris Theologi (ut quod de illis sentio, candide loquar) Jurisperitorum in hac parte sententiam legentes, illam sine ulla discussione (ut ego suspicor) sunt sequuti. Nam si rem hanc, quæ ad illos, tamquam ad legis naturalis & divine peritos, optimo jure spectabat, diligenter investigasset, & illius origines optime fuissent perstrutari, non dubito quin aliter sentissent: quoniam nulla est ratio quæ Theologos, aut Jurisperitos cogere potuit, ut hanc tuerentur sententiam. In omnibus enim Theologis, qui hanc tulerunt opinionem, nullum reperi argumentum, quo ostendant se fuisse persuasos ad talem opinionem suscipiendam, sed sola quorundam Jurisperitorum auctoritate persuasi, istorum subscripsere sententia. Nec si illam quævisissent, potuissent (ut ego censeo) talem invenire, qualem viros Theologos decebat. Nam illa sumenda erat ab illis ex lege naturali, aut divina, circa cujus intelligentiam potissimum Theologi versantur. At nulla est lex divina quæ doceat non posse legem aliquam statui, quæ obliget reum ad poenam subeundam, absque aliqua iudicis sententia. Quoniam si aliqua talis esset, aut naturalis esset, aut ab eodem Deo post conditam naturam posita. Naturalis lex esse non potest, ut ex his, quæ cap. 4. huius secundi libri diximus, apertissime convincitur. Nam ibidem ostendimus multas in veteri testamento esse leges, quæ peccatorum conscientias olim obligabant sine aliqua iudicis sententia ad reddendum poenas, quæ in illis erant decretæ. Et, quod magis urget,